²⁴ Cfr. GAIUS II,17 – «*Sed item fere omnia, quae incorporalia sunt, nec Mancipi sunt, exceptis seruitutibus praediorum rusticorum; nam eas Mancipi esse constat, quamvis sint ex numero rerum incorporalium*».

²⁵ Cfr. D.8,1,1: «*Servitutes aut personarum sunt, ut usus et usus fructus, (...)*». No sentido de que a categoria das servidões pessoais não é clássica (mas justinianeia ou pós-clássica), vide, por ex., D'ORS, *Derecho Privado Romano*, cit., § 182. e nota 2 do mesmo; e JUSTO, A. Santos, *Derecho Privado Romano, III (Direitos Reais)*, Coimbra, Coimbra Editora, 1997, p. 174, nota 2.

Sobre D.33,2,1, vide GARCÍA VÁZQUEZ, Carmen, *Contribución al estudio del «usus» la «habilitatio» y las «operae servorum»*, cit., pp. 72-73; e CASTRO-CAMERO, R. de, «*Usus sine fructus*», in «El derecho de familia y los derechos reales en la romanística española (1940-2000): Jornadas Andaluzas de Derecho Romano», Huelva, Universidad de Huelva, Servicio de Publicaciones, 2001, pp. 342-343.

²⁶ Em bom rigor, como refere D.7,5,2,1, do que se tratava (em virtude do *senatusconsulto* que parece ter admitido o usufruto de coisas consumíveis ou que se desgastam pelo uso (cfr. D.7,5,1) era de um «*quasi usus fructus*».

²⁷ Cfr. D.7,5,5,2 – «*Quae in usu fructu pecuniae diximus (...), eadem et in usu dicenda sunt, nam idem continere usum pecuniae et usum fructum et Iulianus scribit et Pomponius libro octavo de stipulationibus*»; D.7,5,10,1 – «*Si usus tantum pecuniae legatus sit, quia in hac specie usus appellatione etiam fructum contineri magis accipiendum est, stipulatio ista erit interponenda (...)*»; D.7,5,12 – «*Cum pecunia erat relicta Titio ita, ut post mortem legatarii ad Maevium rediret, quamquam adscriptum sit, ut usum eius Titius haberet, proprietatem tamen ei legatam et usus mentionem factam, quia erat restituenda ab eo pecunia post mortem eius, divi Severus et Antoninus rescripserunt*».

A este respeito, vide GARCÍA VÁZQUEZ, Carmen, *Contribución al estudio del «usus» la «habilitatio» y las «operae servorum»*, cit., pp. 74-77; e CASTRO-CAMERO, R. de, «*Usus sine fructus*», cit., pp. 341-342.

guia. Assim acontece em dois passos do Digesto e num parágrafo das *Institutiones* de Justiniano:

D.7,8,1,1: «*Constituitur etiam nudus usus, id est sine fructu: qui et ipse isdem modis constitui solet, quibus et usus fructus*»;

D.7,1,3,3: «*Quibus autem modis usus fructus et constitit et finitur, isdem modis etiam nudus usus solet et constitui et finiri*»;

I.2,5pr.: «*Isdem istis modis quibus usus fructus constituitur etiam nudus usus constitui solet, iisdemque illis modis finitur quibus et usus fructus desinit*».

Assim sendo, temos de averiguar quais eram os modos de constituição do usufruto e quais os modos pelos quais se verificava a sua extinção.

Assinale-se, porém, uma importante diferença: o usufruto podia ser constituído, desde início, sobre uma parte determinada da coisa ou sobre uma quota indivisa da mesma – D.7,1,5: «*Usus fructus et ab initio pro parte indivisa vel divisa constitui (...)*» –, por ser possível uma fruição parcial da *res* – D.7,8,19: «*(...) frui quidem pro parte possumus*» –, sendo, por isso, divisível – D.35,2,1,9: «*Si usus fructus legatus sit (qui et dividi potest, ...)*»²⁸; o *usus*, pelo contrário, não podia ser legado ou por qualquer outro modo constituído *pro parte*, por não ser possível fazer um uso da coisa por partes, como se acha estabelecido num fragmento do Digesto extraído do *libro tertio ad Vitellium* de Paulo:

D.7,8,19: «*Usus pars legari non potest: nam (...), uti pro parte non possumus*».

Numa terminologia que parece não ser clássica, podemos dizer que, diferentemente do usufruto, o uso era indivisível, como resulta do glosema inserido em D.35,2,1,9 – «*(...) dividi potest, non sicut ceterae servitutes individuae sunt*» –, conjugado com D.8,1,1, que, como vimos qualifica o uso e o usufruto como «servidões pessoais»²⁹.

²⁸ É provável que a parte deste parágrafo que se encontra entre parêntesis – «*(qui et dividi potest, non sicut ceterae servitutes individuae sunt)*» – não seja clássica, mas constitua um glosema. Se assim for, aquilo que designamos como «indivisibilidade», embora seja característica do usufruto clássico, não terá tradução verbal genuína nas fontes que possibilitam a sua reconstituição.

²⁹ Segundo DONELLUS, a razão dessa diferença reside em que «o *usus* consiste numa simples actividade, não havendo depois dela quaisquer frutos que possam ser divididos», uma vez que «[t]odos os actos (...) são indivisos», enquanto o usufruto, embora consista de início numa actividade (D.7,3,1), «se dirige à percepção dos frutos», nos quais reside «toda a utilidade do usufruto» e que, por serem coisas corpóreas – *cfr.* GAIIUS II,14: «*(...) et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt*»; e I.2,2,2 –, «podem ser divididos», sendo o «usufruto divisível por causa de ser divisível a sua utilidade». *Cfr.* DONELLUS, Hugo, *Commentariorum de Jure Civili*, in *Opera Omnia*, Tomo III, cit., *Lib. X*, Cap. XXIV, n.º II, col. 212 – [«*Hoc ideo, quia usus in nudo facto consistit, quod post se nullos relinquit fructus, qui dividantur. Facta omnia, si in his consistitur, indivisa sunt. Si quid enim non fecimus, in totum verum est nos non fecisse. Et si fecimus, rursus in totum verum est nos fecisse. Ususfructus autem ab initio quidem consistit et ipse in facto: L. 1. In princ. D. quand. di., us. leg. ced. sed versatur factum in fructibus percipiendis, quo set ipsos post se relin-*